中国矿业大学外国语言文化学院文件

外文学字［2011］3 号

关于落实《外国语言文化学院学生党支部学习型党组织
建设工作实施方案》的通知

各学生党支部：

党的十七届四中全会从全面推进中国特色社会主义伟大事

业和党的建设新的伟大工程的全局出发，提出建设马克思主义

学习型政党的重大战略任务，强调要把各级党组织建设成为学

习型党组织。建设学习型党组织是建设马克思主义学习型政

党的基础工程，具有重大而深远的意义，具有很强的现实针

对性和紧迫性。为认真落实校党委关于建设学习型党组织的要

求，推进我院学生党支部进一步发挥战斗堡垒作用和党员的模

范带头作用，根据学院实际情况，在调研论证的基础上，经院

党委讨论制定了《外国语言文化学院学生党支部学习型党组织

建设工作实施方案》，现予颁布实施。

希望各学生党支部提高对学习型党组织建设的认识，加强

对学习实践活动的组织，结合工作实际，以多种形式营造浓厚

的学习研讨氛围，以《学习型组织建设学习规划内容》为指导，

切实落实各项工作。通过学习讨论、调查研究等多种方式增强

学习的时效性、实用性、针对性，力争使全体党员对党的理论

http://baike.baidu.com/view/2908449.htm

掌握得更加全面深刻，提高党员的党性修养，增强综合素质，

推动学院各项工作的扎实开展。

特此通知

附件一：外国语言文化学院学生党支部学习型党组织建设工作

实施方案

附件二：外文学院党委学生党支部学习型组织建设学习规划内

容

附件三：外文学院学生党支部学习型组织建设党员必读推荐书

目

附件四：学习型组织建设先进党支部评选标准

附件五：学习型党支部建设创新项目评选办法

附件六：学习型党支部建设党员优秀学习成果奖评选办法

中共中国矿大外国语言文化学院党委

                             二〇一一年十月一日

主题词： 学生 学习型组织 建设 方案

  外文学院学生工作办公室         2012年 3 月 21 日印发

                    共印 30份

附件一

外国语言文化学院学生党支部学习型党组织建设

工作实施方案

为认真落实校党委关于加强干部学习、建设学习型党组织的要求，推进我院学

生党支部进一步发挥战斗堡垒作用和党员的模范带头作用，根据学院实际，特制定

本实施方案。

一、学习型党支部建设目标

学习型党支部建设的具体目标包括五个方面：一是促使全体党员养成良好的学

习习惯，党组织内部有浓厚的研讨氛围；二是培养党员的逻辑思维和辩证思维能力；

三是通过学习研讨与实践，提高党员对政治经济社会问题的认识；四是提高党支部

党员对工作实践与探索进行理性概括和提炼推广的水平；五是围绕重大难点问题加

强探索创新，探讨富有建设性、针对性的工作方案，最终通过实践活动发挥党支部

的战斗堡垒作用和党员的模范带头作用。

二、学习型党支部建设的组织方式

（一）活动组织

学习型党支部建设主要以党支部组织开展，党员学习实践等方式推进，具体做

到三个结合：

1、专项学习与自主学习相结合。每年度，学院党委面向学生党员和党建对象组

织实施系列党性教育讲座，举办学生党支部理论学习研讨报告会；每学期，各党支

部按照学院党委制定的学习计划定期落实专项学习任务（具体内容见附表一）。每

个党员每学期必须自主阅读一本推荐书目（见附表二）并撰写不少于 1500字的学习

心得。

2、理论研讨与实践检验相结合。各党支部每学期组织一次理论研讨会，由每个

党员汇报理论学习成果，同时在广大党员中开展“真善至美”主题实践活动，鼓励

党员以实事求是的态度，日行一善，服务同学和学校建设工作，强化党性修养，检

验学习成果。

3、创新项目与平台建设相结合。院党委每年度组织学习型党支部建设创新项目

评选活动，鼓励党支部建立学习阵地、搭建学习平台、展示学习成果。同时在学生

党支部中评选表彰活动。

（二）活动方式

活动组织主要通过以下方式进行：

1、理论研讨：指由党支部组织的理论研讨会；

2、业务培训：指由党支部书记或邀请组织员开展的业务培训活动；

3、成果报告会：每年 5月份学院组织成果报告会，报告会内容包括宣讲自学心

得、提出工作创新建议、理论结合实践的探索等等，在报告会上评选推荐本支部的

优秀学习成果（成果形式可以是讲义、课件、报告、论文、工作策划书等）。

4、实践活动：结合理论学习，通过志愿者活动、社会实践、竞赛活动、示范岗

建设、专业实习等方式将理论学习的成果用于实践检验。

在组织各项活动中，应结合专业学习与实践，提高党员的理论修养。原则上，

三年级以上的研讨、成果报告会等活动用英文方式组织。

党支部学习研讨、报告会活动流程

1、党支部提前一个月确定研讨报告主题，对党员学习思考的内容进行布置，同

时确定重点发言人（不少于三人）准备材料；

2、支委会提前一周审核每个重点发言人的讲义、PPT（报告时间不少于 8分钟）；

3、召集全体党员举办学习报告会，党支部书记或宣传委员主持会议，报告人做

围绕主题的的重点发言；

4、围绕报告会主题，与会党员进行讨论发言，并对做报告者的宣讲情况进行评

价，不足之处提出批评改进意见；

5、党支部整理报告会成果，上报学院党委。

三、学习型党支部建设的工作载体

为推进学习型党支部建设，结合创先争优工作，学院实施五项学习实践工程，

作为学习型党支部建设的活动平台和载体。

1、勤学研修工程

党支部组织党员定期开展学习活动，围绕创建红旗党组织、在引领优良学风中

发挥示范作用、创新创业活动中发挥表率作用、志愿服务争先等主题开展研讨，演

讲、辩论等活动，形成物化成果。

2、创新实践工程

开展学生党支部学习型组织建设主题党日、创新品牌评比活动，拓展志愿者服

务渠道，举办红色电影配音（对白）大赛、红色理论演讲比赛、辩论挑战赛、理论

社团指导等活动。

3、风采展示工程

深化实施学生党员发挥先进性作用的“六项制度”，学生党员统一佩带党员标志，

开展党员示范岗、示范宿舍，同时规范党支部、党员工作程序与言行表现，强化组

织纪律。

4、引领带动工程

在道德实践、学风建设、校园文化、学术研究等方面，强化党员联系班级、宿

舍、学生组织的绩效，明确党员工作责任制，完善党员帮扶制度，建立学生动态定

期反馈制度等，发挥党支部和党员在学生组织与广大学生中的组织优势和模范带头

作用。

5、考核评比工程

结合《学生党建工作考评办法》和红旗学生党支部、红旗学生党员工作站评选，

每年度在全院开展“学习型组织建设先进党支部”、“学习型党支部建设创新项目”、

党员 “优秀学习成果奖”，对各学生党支部学习型组织建设成果进行总结、考核、

表彰。

四、开展工作的具体要求

1、各学生党支部要进一步提高对学习型党组织建设重要性的认识，加强对学习

实践活动的组织，结合工作实际，以多种形式营造浓厚的学习研讨氛围，推进学习

实践活动的深入开展。

2、各党支部要以《学习型组织建设学习规划内容》为指导，切实落实各项工作。

要通过学习讨论、调查研究等多种方式增强学习的时效性、实用性、针对性，力争

使全体党员对党的理论掌握得更加全面深刻，提高党员的党性修养，推动学院各项

工作的扎实开展。

3、学院鼓励各党支部联合组织学习交流活动，并通过申报立项方式给予相应的

支持。

4、学习活动中，党员骨干要先学一步、学深一些，深入社会、深入同学、深入

生活、深入思考，努力发挥才智，提高团队的集体智慧和创新能力。

5、高年级学生党支部（包括研究生党支部）应将学习型组织建设与专业课程学

习实践结合起来，发挥专业优势，提升学生综合素质、就业核心竞争力和生涯发展

能力。

附件二

外文学院学生党支部学习型组织建设学习规划

学

期

月份 一年级 二年级 三年级 四年级

内容 要求 内容 要求 内容 要求 内容 要求

上

半

学

期

9 新建党支部 审查新转入党

员、党建对象

党员条件、权利和

任务

支部学习 没有任何借口 自学+读书笔记 职业生涯规划大赛

及就业促进会

支部组织

11 党章 集中学习讨

论

把信送给加西亚 自学+读书

笔记

党员示范岗建

设专题研讨

支部组织 重庆党组织破坏经

过——狱中八条

支部研讨

12-1 修养·境界·审

美

支部研讨 红船观澜：新时期党

性修养漫谈

支部研讨 刘少奇：论共产

党员的修养

支部研讨 就业促进与考研服

务

支部组织

1-2 党员领导干部十

九堂艺术修养课

自学+读书笔

记

党员领导干部十五堂

社会学课

自学+读书

笔记

党员领导干部十

七堂哲学修养课

自学+读书笔记

下

半

学

期

3 党的宗旨与实

践活动

支部研讨 党员发展工作规程

与责任

支部培训 科学发展观的

理论与实践

支部培训 以实际行动站好最后

一班岗主题讨论会

支部组织

5 支部学习成果

报告会

支部组织 支部学习成果报告

会

支部组织 支部学习成果

报告会

支部组织 为母校发展建言献

策研讨会

院党委、各

党支部组织

6 共产党宣言；教

唱《国际歌》

支部组织 基层组织工作条例及

党员权利保障条例

支部培训 党史知识竞赛 支部组织 毕业党员集中党课 院党委、党

员工作站

7-8 创先争优主题

实践活动

支部组织 中国共产党简史 自学+读书

笔记

发挥才智、贡献

社会实习实践

支部组织与个

人联系相结合

毕业生文明离校组

织

http://121.248.104.139:8080/opac/item.php?marc_no=0000508542
http://121.248.104.139:8080/opac/item.php?marc_no=0000508542
http://121.248.104.139:8080/opac/item.php?marc_no=0000508231
http://121.248.104.139:8080/opac/item.php?marc_no=0000508231
http://121.248.104.139:8080/opac/item.php?marc_no=0000508147
http://121.248.104.139:8080/opac/item.php?marc_no=0000508147

附件三

外文学院学生党支部学习型组织建设党员必读推荐书目

1、《党章》，人民出版社，1997

2、《修养·境界·审美》，王建疆，中国社会科学出版社，2003

3、《党员领导干部十九堂艺术修养课》，范曾，华文出版社，2010

4、《共产党宣言》，马克思、恩格斯，1848

5、《把信送给加西亚》，哈伯雷（美） 任月园（译），中国青年出版社，2010

6、《红船观澜：新时期党性修养漫谈》/《刘少奇：论共产党员的修养》，人民

出版社，1962

7、《党员领导干部十五堂社会学课》任旭辉、杨峥威，华文出版社，2010

8、《高校基层组织工作条例》，中共党史出版社，2011

9、《中国共产党党员权利保障条例》，候通山，中国方正出版社，2004

10、 《中国共产党简史》，中共中央党史研究室（编），中国党史出版社，

2010

11、 《没有任何借口》费拉尔.凯普 机械工作出版社 2004

12、 《党员领导干部十七堂哲学修养课》周国平，华文出版社，2010

http://121.248.104.139:8080/opac/item.php?marc_no=0000508542
http://121.248.104.139:8080/opac/item.php?marc_no=0000508231
http://121.248.104.139:8080/opac/item.php?marc_no=0000508147

附件四                           学习型组织建设先进党支部评选标准

评选项目 评选标准 评分

组织建设

1、落实学院的学习型组织建设实施方案，坚持开展支部的学习活动。

2、积极开展党建带团建工作，定期研究、分析学生思想动态，把学习成果用于实践，发挥联系广大学生的桥

梁纽带作用。

3、支部干部带头学习，模范作用好。

20

制度建设

1、有党支部学习型组织建设方案，明确学习型党支部建设主要工作任务和目标绩效管理内容。

2、学习活动考勤登记、检查考核、学习交流、档案管理制度健全。

3、活动组织年初有计划、工作有落实、年末有总结，各项资料齐全。

20

学习实践

1、开展读书活动，按照阅读书目的规定，组织学习和交流，每学期不少于两次。定期开展党员学习结果汇报

会。

2、党员积极参加报告会、专题研讨会、经验交流会和知识竞赛、演讲比赛、学习论坛等学习交流活动。

3、党员个人学习能做到“四有”：有学习计划、有阅读书目、有学习笔记、有学习成果，党员能积极撰写学

习心得体会、理论文章和调研性报告。

4、支部能积极结合社会实践和青年志愿者工作组织开展学习实践活动。

30

工作创新

1、积极探索，将学习成果转化为实践，创新学习形式、平台、方法和举措，促进各项工作的加强和改进。

2、不断创新工作思路，将创建学习党支部与校园文化活动相结合，扩大对校园文化建设的引导与影响。

3、结合实际创造性地开展有特色的党员学习性主题教育活动，活动有吸引力，效果好。

30

附件五

学习型党支部建设创新项目评选办法

项目 评选标准 分值

一、工作内容创新

不断创新党支部工作内容，与创建学习型党支部建设工作相结合，与课程学习相结合，与社会

实践相结合，与党和国家的工作重点相结合，已形成主题鲜明、富有特色、长效运作的党支部

活动品牌。

20

二、工作形式创新
不断创新党支部工作形式，通过新颖的手段或载体，吸引和凝聚党员，培养良好团队学习氛围

和党员学习的良好习惯。

30

三、工作方法创新
不断创新党支部工作方法，加强党支部学习帮扶工作，能积极做好与其他支部的交流或工作传

承。

20

四、学习效果明显
项目实施按照立项要求进行，支部成员参与度高，具有显著工作成效，学习成果在实践中可以推广和使

用，有一定的社会影响及宣传报道信息。

30

附件六

学习型党支部建设党员优秀学习成果奖评选办法

一、 评选范围

外文学院各学生党支部及党员在学习型党支部建设活动中所形成的成果。

二、 评选内容

评选成果的形式包括论文、活动策划书、调研报告、讲义课件以及其它形式

的成果。

三、 评选标准

（一）论文及调研报告（包括学习心得等文字形式的成果）

1、个人在参加学习型组织建设过程中形成的原创文字作品成果，字数

不少于 2000字；

2、观点鲜明，文字流畅，条理清晰，结构合理，结论正确；

3、成果具有理论或实践创新意义；

4、已公开发表的成果优先考虑。

（二）活动策划书

1、活动策划原则上应以党支部开展的活动为逻辑起点，活动具有创新

性并具有可操作性；

2、字数不少于 1000 字，结构合理，内容充实，线索明晰，有可行性

及预期效果论证；

3、策划方案可以是个人也可以是集体的成果；

4、经过实践检验的活动策划优先考虑。

（三）讲义课件

1、个人在参加学习型组织建设过程中形成的交流材料，讲义字数不少

于 3000 字；课件篇幅不少于 20页 PPT；

2、讲义要求观点鲜明、表述流畅、条理清晰、结构合理、结论正确；

3、课件要求图文并茂、页面美观、表现形式多样、灵活运用现代多媒

体技术、经过课堂实践检验（结合“我来讲党课”活动进行）；

4、课堂检验效果好的讲义、课件优先考虑。

（四）其它成果：如讲课比赛、演讲比赛等根据具体情况确定。

四、 评选比例

奖项设置一、二、三等奖。